De esta forma, cuando se negoció el matrimonio de María Teresa con Francisco Esteban de Lorena, se fue muy consciente de que ella era la sucesora directa de su padre y tal cuestión, así como la defensa internacional de la Pragmática Sanción, fueron aspectos que tuvieron gran peso en este matrimonio³⁶⁸. La renuncia, que se puede

³⁶⁷ Un muy buen resumen de esta problemática, que daría para una tesis en sí misma, se puede leer en KANN, Robert A., *A History of the Habsburg Empire, 1526-1918*, Berkeley y Los Ángeles, University of California Press, 1980, pp. 58-62.

³⁶⁸ Existen numerosísimos trabajos que hablan sobre las negociaciones matrimoniales vinculadas al enlace entre el emperador Francisco I Esteban de Lorena y María Teresa de Austria, algunos de una forma muy romantizada, como puede ser la curiosa obra titulada *Maria Theresia: Mother Empress of Habsburg Austria*, National Museum of Singapore, 2006, p. ejemplo, p. 51, entre otras. Por añadir otra posibilidad,

consultar en el Haus-, Hof- und Staatsarchiv de Viena, está fechada el 1 de febrero de 1736, con sus ratificaciones pertinentes y se conserva tanto en alemán como en latín. Veamos un extracto de su copia en latín:

“Nos, MARIA THERESIA, Infans Hispaniae, Hungarie [...] Postquam Serenissimus Potentissimus et Invictissimus Princeps ac Dominus CAROLUS Dei favente Clementia Electus Romanorum Imperator huius Nominis Sextus, semper Augustus, Germaniae, Hispania [...] Dominus Genitor Noster, pro Paterna tenerrimaque Sua in nos cura et affectu ad amicam petitionem Serenissimi Principis Francisci Stephan Lotharingiae ac Barri Ducis, accedente voluntate Nostra ac consensu annuente, et suadente pariter Serenissima et Potentissima Romanorum Imperatrice nunc regnante Domina Christina Elisabetha colendissima et perdilectissima Domina Genitrice Nostra [...] vero articulo Tertio contractorum eum in finem pactorum matrimonialium disertis verbis cautum provisumque fuit, ut nos juxta regulas successionis primogenialis, quae in Augusta Domo Austriaca iam dudum radicata, actum Imperatorum Ferdinandi Secundi, et Leopoldi providentia corroborata et extensa, tum vero imprimis sub aliefato colendissimo et perdilectissimo Domino Genitore Nostro die 19 Aprilis anni 1713 convocatis ad id suae Casa real Catholicae Majestatis Consiliariis Arcanis et Regnorum ac Ditionum Suarum Cancellarus ubserius illustrata neque minus posthac ab ordinibus et statibus universorum Regnorum Archiducatum, Ducatum, Principatum et Provinciarum ad praefatam Domum Austriacam haereditario jure spectantium communi omnium voto suscepta, et grato submissoque animo agnita, atque in vim legis, sanctionisque Pragmaticae perpetuo caliturae in publica monumenta relata fuit, omnibus nostris juribus, actionibus, et rationibus, **quae in praedictas unviersa Regna ac Provincias competere nobis nostrisque olim posteris et haeredibus utriusque sexus quacumque demunde causa possent in favorem legitime oriundae uti speratur ex**

existe un curioso estudio, cuya premisa principal es discutible, que habla de otros posibles candidatos matrimoniales para María Teresa de Austria, y se centra en particular en el heredero del electorado bávaro Carlos Alberto de Baviera, quien sería, a la postre, su contrincante en la Guerra de Sucesión Austriaca. Tanto Maximiliano II Manuel de Baviera como el mencionado Carlos Alberto reclamaron diversos territorios bajo el control de la Casa de Austria, así como varios derechos hereditarios vinculados a la posible muerte sin hijos del propio emperador. Se presentó la posibilidad de unir a María Teresa con Carlos Alberto en matrimonio para aplacar la creciente amenaza que suponía Baviera a este respecto, pero esta idea se rechazó pronto, en aras de otro príncipe que se pudiera adecuar más a la situación que se viviría si María Teresa acababa siendo efectivamente la heredera. Sin embargo, Carlos Alberto acabó casado con otra archiduquesa, la segundogénita de José I, María Amalia de Austria, cuyos derechos (mezclados con los suyos propios), reclamaría a partir de 1740. Véase BERNARD, Paul P., *Jospeh II and Bavaria: Two Eighteenth Century Attempts at German Unification*, Colorado, Springer Science & Business Media, 2012 (reedición de 1965), especialmente las páginas 8-10.

alte fata Caesarea ac Catholica Majestate sua prolis masculae, huiusque prolis masculae ulterius nasciturorum legitimorum Descendentium tam masculini, quam foemini sexus in infinitum, solenniter renuntiemus, nosque iisdem abdicemus³⁶⁹. [...]. Quod si vero quod DEUS savertat! Suae Caesarea Regiaeque Catholica Majestati, Domino ac Genitori Nostro Colendissimo et perdilectissimo proles nulla mascula ex legitimo Throno oriunda obtingeret, aut eandem et Eiusdem legitimos Descendentes utriusque sexus in infinitum postrae deficere contingeret, in eum casum ut pole qui nobis ad capessendam paternam avitamque haereditatem ex ipso primogeniturae instituto et praesertim juxta antedictum in vim legis sanctionisque Pragmaticae perpetuo valiturae in Augusta Domo Nostra receptum, totque aliis titulis corroboratum succedendi ordinem ius omne indubie tribueret, tum nobis tum nostris posteris et Descendentibus maribus et foeminis id ipsum succedendi ius et quicquid demum nobis aut posteris et descendantibus Nostris, maribus aut foeminis quacumque demum de causa aut ex quocumque titulo in Universa regna, Principatus, Ditiones ac Provincias a sua caesarea Regiaeque Catholica Majestate actu possessas vel jure possidendas, tunc veor in Nos aut posteros et Haeredes nostros eo quo dictum est, ordine devolutas, competere potest, quam sollemnissimi ac validissime fieri potest, reservamus disertim, et quo fieri potest, meliori modo praecaventis, ne in cum casum facta a nobis Renuntiatio Nobis aut Descendentibus Nostris utriusque Sexus aliv el minimo praejudicio sit, sed potius prononfacta et plane non emissa habeatur, neque aditum ad successiunem in cuncta soepedicta Regna ac Provincias aut eorum earumve unum quodque nobis aut Descendentibus Nostris ullatenus praecludere queat. [...]"³⁷⁰.